
EKSAMEN PÅ  UBBERUD SKOLE  I GAMLE DAGE .
af Ove Kühn

Min kone og jeg blev ansat ved Ubberud Skole 1. maj 1956. Det var dengang man stadig blev 
"kaldet" til et embede og modtog et fint "kaldsbrev". På det tidspunkt var Enok Rasmussen, St. Bis- 
bjerg, formand for skolekommissionen. Øvrige medlemmer var pastor Wilhelm Reiss, Irene Jensen, 
Ejlstrup (mor til gartner Hans Juel Jensen, Ejlstrup), Hans Hansen, Hovhavevej og Hans Christian 
sen, Vejrup.

Lærerstaben bestod af førstelærer Anders Skytte, forskolelærerinde Ellen Hansen, min kone og mig. 
Som faglærer til skolekøkkenet var ansat Elna Petersen, Middelfartvej. (gift med gartner Arne Pe- 
tersen, Middelfartvej).

Eksamensdagen begyndte med, at skolekommissionen og lærerne mødtes kl. 7.30 til morgenkaffe 
hos fru Skytte. Det var altid et meget righoldigt morgenbord med æg, brød, pålæg og rundstykker. 
Derefter gik man i klasserne, og skolekommissionen fordelte sig. Kommissionen havde selv udfær- 
diget eksamensopgaver, som blev medbragt i lukket kuvert. Der blev prøvet i dansk (læsning, diktat 
eller genfortælling), regning, bibelhistorie, geografi og historie.

Til de skriftlige opgaver var der hos papirhandleren fremstillet specielle eksamenshæfter i blåt med 
linierede og kvadrerede ark.

I de mundtlige fag meddelte kommissionen, hvad man gerne ville høre om, hvorefter læreren eksa- 
minerede klassen som helhed. I disse fag blev der givet karakterer i eksamensprotokollen. Underti- 
den slap der også en bedømmelse af læreren ud: "Deres bibelhistorie gik bedre i år, fru Kühn."

De ting, der var fremstillet i håndarbejde og sløjd, var fremlagt til eftersyn i gymnastiksalen. Om 
aftenen kunne forældrene så komme og se "udstillingen." På et senere tidspunkt blev denne udstil- 
ling kombineret med husflidsforeningens forårsudstilling.

Både elever og lærere mødte i deres stiveste puds, og eleverne havde penge med, så de kunne gå til 
købmand Bertelsen i middagspausen og købe slik.
Bespisningen var overladt til fru Skytte, og den var altid rigelig. Morgenmaden er omtalt. Midt på 
formiddagen blev der serveret kaffe og ostemad, og kl. 12 var der middag, som fx kunne bestå af 
oksesteg med tilbehør og appelsinfromage. Hertil blev der serveret øl.
Det var en af fru Skyttes travle dage. Som regel havde hun tilkaldt Anna Jespersen, Højbjerg som 
assistance.

I tidens løb ændredes eksamensformen. Dels fandt skolekommissionen det efterhånden for besvær- 
ligt selv at lave opgaverne, dels protesterede vi unge lærere mod denne, syntes vi, håbløst gammel- 
dags form. Ændringen begyndte med, at lærerne foreslog opgaver, og efterhånden overtog vi helt 
dette arbejde.

Eksamensdagen blev afkortet, så vi arbejdede med moduler á 20 minutter. Det kunne undertiden gi- 
ve anledning til diskussioner, hvis man blev placeret efter en af Skyttes historieoverhøringer. Han 
elskede dette fag og blev som regel så grebet, at han glemte overhøringen og tiden og blot fortalte 
løs. Til sidst blev eksamen helt afskaffet, og vi rykkede blot eleverne op i næste klasse.


